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ÚVOD

Bakalářská práce se věnuje problematice hospodářské kriminality a zabývá se také úlohou

Policie České republiky v jejím odhalování. Cílem práce je zhodnotit vývoj hospodářské

kriminality a její strukturu. Následně vyhodnotit přínos Policie České republiky v jejím

odhalování a potlačování. K tomuto vyhodnocení jsou využity podklady získané od Policie

České republiky. Položené výzkumné otázky v bakalářské práci zkoumají vývoj a strukturu

hospodářské kriminality a její objasněnost.

Hospodářská kriminalita, co do počtu spáchaných trestných činů, nepředstavuje výrazný

podíl na celkové kriminalitě, ale způsobuje značné finanční škody. Díky vysokým finančním

škodám představuje vysokou společenskou nebezpečnost. V prvotní fázi není hospodářská

kriminalita spojena s fyzickým násilím, avšak v další fázi může být propojena s

organizovaným zločinem, který může skončit až násilnou trestnou činností.

Organizační strukturu policie upravuje zákon č. 283/1991 Sb., o Policii České republiky.

Policie České republiky je složena z policejního prezidia, útvarů s celostátní působností,

krajských ředitelství a útvarů ustanovených v rámci krajských ředitelství. Z organizační

struktury tak vyplývá, že v čele Policie České republiky stojí policejní prezident, kterým je v

současnosti brig. gen. Mgr. Bc. Tomáš Tuhý. Policejní prezident je přímo odpovědný ministru

vnitra.

Policie se snaží všemi dostupnými prostředky potlačovat a odhalovat hospodářskou

kriminalitu. V posledních letech se snaží finanční kriminalitě předcházet, jako příklad

můžeme uvést projekt Daňová kobra, který má za úkol předcházet daňovým únikům

a podvodům.

Logika struktury práce vede k jejímu rozčlenění do 5 hlavních kapitol. První z nich

pojednává obecně o Policii České republiky, její organizační struktuře, řeší se v ní i jednotlivé

povinnosti příslušníků policie, které upravuje zákon č. 283/1991 Sb., o Policii České

republiky, zákon č. 186/1992 Sb., o služebním poměru příslušníků Policie České republiky a

zákon č. 361/2003 Sb., o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů. Dále jsou

v první kapitole popsána jednotlivá oprávnění příslušníků policie, a také je zde řešena

problematika vzdělávání policistů. V další části této kapitoly je popsáno financování Policie

České republiky. Financování policie upravuje zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České

republiky. Závěr první kapitoly se věnuje policejní hustotě v evropských zemích a počtu

policistů v České republice.
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Druhá kapitola je zaměřena na celkovou kriminalitu a je v ní uvedeno procentuální

rozložení obecné kriminality a hospodářské kriminality. Kapitola také popisuje kriminální

vědy, jako je kriminální politika, trestně právní věda, kriminologie a kriminalistika. Dále je

v kapitole pojednáno i o technikách a metodách kriminologického výzkumu.

Hospodářská kriminalita je obsahem třetí kapitoly a pojednává o 4 základních pojmech,

které s ní souvisejí. Jedná se o hospodářskou kriminalitu, hospodářskou trestnou činnost,

ekonomickou kriminalitu a finanční kriminalitu. Dále rozděluje způsoby páchání hospodářské

kriminality na vnější a vnitřní útoky na majetek a uvádí konkrétní příklady. Je v ní popsán i

postup při legalizaci výnosů z trestné činnosti. Třetí kapitola je taká zaměřena na korupci

a její různé podoby.

Kapitola čtvrtá se zaobírá úlohou Policie České republiky v boji s hospodářskou

kriminalitou. Je v ní popsán projekt Daňová kobra, který vznikl 15. června 2014. Je zde i

vyhodnocení projektu Daňové kobry a jsou definovány jeho cíle. Následně se kapitola zabývá

Útvarem odhalování korupce a finanční kriminality a je zde popsán vývoj počtu příslušníků

na daném útvaru. Dále je čtvrtá kapitola zaměřena i na mezinárodní spolupráci v boji

s hospodářskou kriminalitou.

Poslední, pátá kapitola, je zaměřena na hospodářskou kriminalitu v číslech a je zde

zkoumána struktura hospodářských trestných činů a jejich objasněnost. Následně kapitola také

zkoumá vývoj hospodářské trestné činnosti. Kapitola se dále zabývá dobou odhalování

hospodářských trestných činů a zaobírá se i zajišťováním výnosů z trestné činnosti Policií

České republiky.

12

1 POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY

Policie České republiky (dále jen PČR) byla zřízena 21. června 1991 zákonem České

národní rady č. 283/1991 Sb. Jedná se o jednotný ozbrojený bezpečnostní sbor. PČR podléhá

Ministerstvu vnitra České republiky (dále jen ČR).

Hlavním úkolem PČR je chránit bezpečnost osob a majetku, chránit veřejný pořádek

a předcházet trestní činnosti. Dále plní úkoly podle trestního řádu a další úkoly, které jí byly

svěřeny zákony, předpisy Evropských společenství a mezinárodními smlouvami, jež jsou

součástí právního řádu ČR.

PČR tvoří policejní prezidium, útvary s celostátní působností, krajská ředitelství policie

a útvary ustanovení v rámci krajských ředitelství. Krajských ředitelství je 14 a jejich územní

obvody se shodují s územními obvody krajů České republiky. V roce 2015 plnilo úkoly

policie 40414 policistů.[60][59][24][33]

1.1 Organizační struktura PČR

Organizace PČR je upravena v zákoně č. 283/1991 Sb., o Policii České republiky. PČR

řídí policejní prezidium v čele s policejním prezidentem, který je odpovědný ministru vnitra.

Policejnímu prezidiu jsou odpovědny útvary jak s celostátní působností, tak i krajská

ředitelství. Útvary s celostátní působností zřizuje ministr vnitra na podnět policejního

prezidenta a krajská ředitelství policie jsou zřízena ze zákona.

Policejní prezidium stanovuje cíle vývoje, řeší strukturu a řízení. Stanovuje úkoly pro

jednotlivé služby. V rámci Policie České republiky působí služba pořádkové policie, letecká

služba, pyrotechnická služba, služba dopravní policie, služba cizinecké policie, služba

kriminální policie a vyšetřování a další specializované služby.[59]

Obrázek 1 znázorňuje schéma organizační struktury PČR. Z obrázku je patrné, které

útvary jsou komu odpovědné a naopak. Nejvýše v organizaci stojí policejní prezident.

Vybrané specifické útvary, které napomáhají v boji s hospodářskou kriminalitou, budou

popsány níže. Útvary související více s hospodářskou kriminalitou budou rozebrány

v kapitole 4.
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Obrázek 1: Organizační struktura PČR

Zdroj:[36]

Policejní prezidium

Policejní prezidium také zkoumá a kontroluje činnost policie. Vytváří podmínky pro

plnění úkolů jednotlivých útvarů a koordinuje činnost, která přesahuje buď věcnou, nebo

územní působnost útvarů.[60]

Útvary s celostátní působností

Útvary s celostátní působností plní zvláštní a velmi odborné úkoly na celém území České

republiky. Některé poskytují zvláštní servis dalším policejním útvarům, jiné se zaměřují

například na odhalování organizovaného zločinu nebo korupce. Také se zabývají potíráním

drogové kriminality nebo zajišťují ochranu ústavních činitelů.[60]
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Krajská ředitelství

Krajská ředitelství policie jsou útvary s vymezenou územní působností. Slouží obyvatelům

na vymezeném území. Tvoří samostatnou složku státu a při plnění úkolů samy hospodaří se

svěřenými prostředky ze státního rozpočtu. V rámci krajského ředitelství mohou působit i

další územně vymezené útvary, které jsou krajskému ředitelství podřízeny. Ty zřizuje

policejní prezident na podnět krajského ředitelství.[60]

Útvar rychlého nasazení

Útvar rychlého nasazení (dále jen URNA) vzniknul v roce 1981 v rámci Sboru národní

bezpečnosti, jako odezva na únosy letadel a vlnu terorismu jak u nás, tak i ve světě. Do roku

1989 byla URNA zařazena pod správu různých součásti Sboru národní bezpečnosti. Od roku

1989 nastala nová fáze vývoje, kdy se svým výcvikem a zaměřením postupně zařadila k

podobným speciálním skupinám v Evropě.

URNA udržuje pracovní kontakt s jednotkami z Evropy, ale i z USA. Jednotka působí na

celém území ČR a je přímo podřízena policejnímu prezidentovi. Jedná se o speciální útvar,

který slouží pro boj s terorismem. O vyslání skupiny rozhoduje policejní prezident se

souhlasem ministra vnitra. V rámci své působnosti provádí URNA služební zákroky zejména


[…]


technik a postupů v oblasti zahraniční spolupráce při zajišťování, identifikaci a zabavování

výnosů z trestné činnosti.

O vzniku AMON se rozhodlo v roce 2010. V roce 2012 se konala mezinárodní konference

v Praze, kterou uspořádal ÚOKFK a výsledkem byl právě vznik této instituce. AMON má na

starost zjednodušení výměny informací mezi justičními a policejními složkami, jež se

potýkají s legalizací výnosů z trestné činnosti. Podílí se také na sjednocování evropské, ale i

celosvětové legislativy v této oblasti. Policie České republiky se rozhodla do této organizace

vstoupit kvůli změně způsobu páchání finanční kriminality, která se v současnosti stále více

odehrává v mezinárodním měřítku, a proto je zde mezinárodní spolupráce nezbytná.

Doporučení na základě získaných informaci je, že by PČR měla co nejvíce spolupracovat

s ostatními státy, protože hospodářská kriminalita se stále více odehrává v mezinárodním

měřítku a spolupráce se zahraničím je tak velice potřebná. Dále by se měly justiční orgány

snažit o sjednocení právní úpravy alespoň u členských zemí EU, která je v současnosti

v tomto směru odlišná a užívají se zde jiné termíny.

V České republice se na boji s hospodářskou kriminalitou podílí PČR, konkrétně ÚOKFK,

jednotlivá krajská ředitelství a Služba kriminální policie a vyšetřování. Dále se na boji

s finanční kriminalitou podílí Celní správa a Finanční správa. PČR, Celní správa a Finanční

správa vytvořily i společný projekt s názvem Daňová kobra, jehož cílem je zajištění

spolehlivého výběru daní, postih pachatele a vrácení nezákonně nabytých prostředků do
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státního rozpočtu. Projekt byl oficiálně zahájen 15. června 2014. Od 1. ledna 2015 se začal

dělit na regionální kobru a centrální kobru. Cílem rozdělení bylo zvýšit efektivitu tohoto

projektu. Dle získaných údajů, které se podařilo získat, hodnotíme tento relativně nový

projekt kladně. Daňové kobře se daří nejen stíhat a odhalovat již vzniklou škodu, která

vznikla pácháním trestné činnosti, především tak krácením daní a daňovými úniky, ale také se

jí daří v hojné míře této trestné činnosti předcházet a tím ochraňovat státní rozpočet.

Doporučení na základě získaných poznatků je pokračovat v tomto projektu a nadále ho

rozvíjet.

Hospodářská kriminalita je složena z řady trestných činů. Nejvíce, co do počtu, jsou

zastoupeny trestné činy související s krácením daní, legalizací výnosů z trestné činnosti,

pojišťovacími a úvěrovými podvody. Struktura hospodářské kriminality zůstává během

posledních let nezměněna. Pokles můžeme vidět u legalizace výnosů z trestné činnosti, kde se

podíl na celkové hospodářské trestné činnosti snížil od roku 2010 do roku 2014 o 9 % a u

úvěrových podvodů se podíl snížil ve stejném období o 6 %. Jediný nárůst tak můžeme vidět

u trestné činnosti související se zneužíváním pravomocí, kde podíl trestné činnosti vzrostl od

roku 2010 do roku 2014 o 14 %. Celkový počet hospodářských trestných činů má za

posledních 10 let klesající tendenci, ale od roku 2009 se tento pokles zpomaluje a rozdíl co do

počtu trestných činů je zanedbatelný.

PČR se daří poměrně úspěšně hospodářské trestné činy odhalovat a objasněnost těchto

činů za sledované období je v průměru 54 %. U hospodářské kriminality je tedy PČR

úspěšnější než u obecné kriminality, kde úspěšnost v objasňování trestných činů není zdaleka

tak vysoká. PČR je úspěšná i v zajišťování výnosů z trestné činnosti. Zajišťování výnosů

z trestné činnosti bylo zkoumáno od roku 2004 do roku 2012, kde rok 2012 byl nejlepší co do

objemu zajištěných výnosů. Konkrétně se PČR podařilo zajistit 5839 mil. Kč. Největší podíl

na zajištěných výnosech měl ÚOKFK, který se na danou problematiku přímo zaměřuje a

v roce 2012 se mu podařilo zajistit 2756 mil. Kč. ÚOKFK je v boji s korupcí a s finanční

kriminalitou úspěšný, proto by bylo vhodné tento útvar nadále rozvíjet a podporovat

např. zvýšením počtu příslušníků, kteří by se podíleli na odhalování trestné činnosti. Dalším

útvarem, který se výrazně podílel na zajišťování výnosů z trestné činnosti v roce 2012, bylo

Krajské ředitelství hlavního města Prahy, kterému se podařilo zajistit 918 mil. Kč, což bylo

nejvíce ze všech krajských ředitelství. Zde je nutné zdůraznit, že výše výnosů, která se

podařila zajistit je ovlivněna i počtem lidí a firem, které se v daném regionu vyskytují.
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Na základě položených výzkumných otázek v bakalářské práci je možné konstatovat

následující. Vývoj počtu hospodářských trestných činů je přirozený, v posledních letech nebyl

zaznamenán žádný výrazný pokles nebo nárůst hospodářské zločinnosti. Struktura

hospodářské kriminality zůstává také téměř nepozměněna. Jediný nárůst na podílu

hospodářské zločinnosti byl zaznamenán u zneužití pravomocí, kde podíl za sledované období

vzrostl o 14 %. PČR se daří objasňovat hospodářské trestné činy a její úspěšnost v

objasňování je v dlouhodobém horizontu nad 50 %. PČR se snaží předcházet finanční

kriminalitě, jako příklad lze uvést projekt Daňová kobra. Mimo tohoto projektu by bylo

vhodné vytvářet i další podobné, které by umožňovaly více meziresortní spolupráci. Na

základě výše uvedených skutečností lze konstatovat, že cíl práce byl splněn.
