Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno bakalanta Martin Vávra
Téma práce Policie České republiky a její úloha v boji s hospodářskou kriminalitou
Cíl práce Cílem bakalářské práce je zhodnotit vývoj hospodářské kriminality a její strukturu. Následně vyhodnotit přínos Policie České republiky v jejím odhalování a potlačování.
Vedoucí bakalářské práce Ing. Zdeněk Matěja, Ph.D.

náročnost tématu na úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti x
praktické zkušenosti x
podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování x

kritéria hodnocení práce úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost při zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
nároky BP na podkladové materiály, konzultace, průzkumy... vysoké průměrné nižší nejsou
x
použití analýz, matem. statistických a jiných metod, komparací apod. ve velké míře přiměřené částečné absentuje
x
využitelnost námětů, návrhů a doporučení k řešení problému ve větší míře částečná nižší nevyužitelnost
x
obsah a relevantnost příloh v textu či příl. části BP (tabulky, grafy, propočty apod.) vysoce funkční funkční méně funkční neuspokojivé
x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte:

x

Připomínky a otázky k obhajobě:

K hlavním pozitivům bakalářské práce patří rozsah provedené analýzy, aktuálnost zvoleného tématu, systematickosti a ucelenosti zpracování a logická struktura celé práce. Dále oceňuji široké využití dostupných literárních pramenů i vlastní iniciativu autora při získávání statistických dat Policie České republiky. Zásadní negativa neshledávám. Za důležitý nedostatek lze označit jen stylistickou úroveň práce, která je poznamenána výskytem překlepů a gramatických chyb.

Otázka k obhajobě: Čím si vysvětlujete dlouhodobě zhruba dvojnásobnou úspěšnost objasňování hospodářské kriminality ve srovnání s kriminalitou obecnou?

Práce je - není doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň:

výborně

Do rámečku vypsát hodnocení: výborně, výborně minus, velmi dobře, velmi dobře minus, dobře, nevyhověl/a.

Vedoucí bakalářské práce:

Jméno, tituly: Ing. Zdeněk Matěja, Ph.D.

Podpis:

V Pardubicích dne 19. 5. 2016